

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un gir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 3590 Pres.

Nicolae,

din îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu și mitropolit al românilor ortodocși din Ardeal, Bănat, Crișana și Maramurăș.

Iubitul cler și popor din arhiepiscopia noastră, dar și pace dela Dumnezeu Tatăl și dela Domnul nostru Isus Hristos.

Având în vedere §§-ii 89 și 90 din Statutul Organic, convocăm și prin aceasta declarăm convocat Sinodul ordinar al arhiepiscopiei noastre în biserica catedrală din Sibiu în Dumineca Tomii, adică la 26 April a. c., la 9 ore a. m., când se vor începe ritualele bisericești, iar după aceasta va urma deschiderea Sinodului în locul designat spre acest scop.

Sibiu, la 1 April 1925.

Nicolae

arhiepiscop și mitropolit

Redisciplinarea bisericii

Oamenii de caracter totdeauna au avut și au o mare înfrăurire asupra instituțiilor, ce le conduc. Firește, nu dela astfel de oameni au pornit cei cari au tot interesul să confunde instituțiile cu persoanele. Căci oamenii de caracter au principii sfinte, ajută bisericii în cel mai înalt

grad. Toți cei ce lucrează împotriva caracterelor mari, se scot pe ei înșiși dintre binefăcători așezămintelor create pentru fericirea omenirii. Când bărbații de caracter sunt persecutați, se împlinesc cuvintele Scripturii: «Vă vor ucide părăndu-li-se că aduc jertfă lui Dumnezeu».

Istoria nu va înscrie — ce e drept — pe paginile ei numele tuturor luptătorilor tari de caracter, iar dacă va însemna ceva, nu totdeauna va reoglini adevărul, pentru că de multeori asprimea judecății întunecă. Faptele oarecum smulse din pulsul vieții omenești și evenimentele desfăcute de persoană vor ști însă, ca să producă îndreptarul judecății drepte. Câtă parte are în istoriografie obiectivitatea, erorile individuale și ale timpului! Oare acestea nu influențează și în biserică? De sigur că au un rol, pe care însă îl determină totuși caracterele!

În consecință, ori de câte ori se discută progresul bisericii, trebuie să căutăm a lăsa la o parte persoanele. Doctrina și viața creștină nu admit să fie atinse de veleități personale. Am asistat pe temeii discuțiilor în jurul unificării organizației bisericești la discuțiuni cu ascuțiri — aș putea zice — personale...

Dar câte pilde nu s'ar putea aduce. Dacă ne oprim cu gândul asupra oricărei situații din viața noastră bisericească, găsim neconținut necesitatea redisciplinării. Să luăm, bunăoară, cazul cu sectanții. Cât ce s'a ivit în cutare sat chiar numai un pocăit, trebuie începută opera de salvare,

iar în caz de insucces biserica trebuie să ia atitudine față de cel răstăcit, dar o atitudine mai riguroasă, luând măsuri și față de cei neglijenți în învățătură și în cuvânt. Să ne reprezentăm sfințenia, podoaba spirituală a bisericii și lăncezeala oamenilor. Pot oare sta ele alături? Evident, că lăncezeala trebuie lipsită de orice menajare.

Avem regulamente pentru buna conduită a clerului, făcute în spiritul sfințelor canoane, avem regulamente pentru disciplina monahală, etc. Ele trebuie aplicate acolo, unde este nevoie. Altcum instituțiile vor suferi. Cine nu știe, bunăoară, că s'a ivit cazuri (deși foarte puține) când persoane bisericești s'au tocmnit cu parohienii pentru plata serviciilor divine. Nimic mai greșit, de-ât un asemenea act. Prestigiul preotului este pierdut în cazul acesta. Se știe apoi, că unele persoane pentru interese particulare lipsesc dela postul lor pe timp mai îndelungat fără justificarea cuvenită. Nu se îngăduie nici o trecere cu vederea, pentru că disciplina nu poate fi altcum menținută. Toți trebuie să fie pătrunși de marea lor datorie. Conducătorii să conducă, iar ceilalți să se supună. Ar fi o nenorocire, să se încredințeze un vapor unui căpitan, care lasă vaporul în știrea lui. Toate vasele, care plutesc pe apă, s'ar lovi de stânci, dacă nu ar avea cărmuitorii. Dar iarăși ce fel de supuși sufletești pot fi cei ce nu cunosc disciplina bisericească?

Dacă viața vechilor creștini era atât de frumoasă, aceasta se explica prin dis-

FOIȘOARA

Se sbate tânguind un clopot...

Se sbate tânguind un clopot, în turla 'naltă a catedralei și răspândește, în stăruitoare unde, prelung și tot mai jalnic vaer. Ca falfăit de aripe, nevăzute, îl simt cum tremură prin aer, cum sfredelește 'n cetăz și-adânc în inimă-mi pătrunde. Și prind a-l desluși de abine... Din murmur vag și zumzet ca de albine un glas cu 'nceput se desprinde:

«Cetate 'mbătrânită în rele, trezește-te până mai e vreme! Sânt glasul conștiinței tale... E ziua Domnului aproape!»

«De veacuri mereu te chem la viață, de când prin silă și prin nedreptate te folăniși p'aceste plajuri. S'auzi, n'auși înău ureche. Când te-am vestit că pentru păcatu-ți 'ridică Domnul dinaspre munte cu vuet oaste fără număr, mândria ta va fi strivită și fala călcată 'n picioare... Și-avă cuvântul împlinire...»

Pedeapsa ce-ai primit, pe semne, a fost din cale-afară de mică. Pentru păcatele-ți desigur

aspetți pedeapsa ce lovit a demult Sodoma și Gomora...

«Nu-ți fu de-ajuns tot carnavalul ce-ți dete chefurile păgâne!... Te văd și-acu sulemenită, cu fard murdar mănjită fața, trudindu-te, când n'ai obraz, să-ți faci o mutră de palat. La gât cu șiruri de mărgele — trăsuri-auto și tramvaye — cu pietre scumpe ce scanteie ca fulgerările de soare. Și guști plăcerea prin toți porii, în freacățul ce dă 'mbulzeala pe străzile de promenadă, în piroteala cafenelei, în ritmul dansului frenetic. În calzi flori din săli de teatru, concerte, cinematografe, în spașuri de rând prin crășme, bodege, baruri și taverne...

«Un suflu cald de primăvară, îndeamnă mugurii la viață și peste tot se țese traged, frumos covorul de viață... Iar tu cu trupul ars de friguri, de patimă și de dorință, în tovarășia unui demon îți storci viața chinuind-o, trăind-o încet pe drumul morții.

«Nu simți că zămbetu-ți pe buze încrămpește ca de ghiță și hohotul de râs din păru-ți, fior de groază și dă prin oase? Că demonul ce te robește, cu patimi nebune și amare, îți strecură venin în suflet, prin minciună și 'n-

doială. Ear brațele cu cruci, spre ceruri le 'ntinzi, dar nu spre rugă, ci în provocări cutezătoare!...

«Cetate veselă-gălăgioasă, cetate 'n plină frământare, trezește-te cât mai e vreme, căci ziua Domnului e-aproape!...

«Că ziua Domnului e-aproape... că ziua Domnului e-aproape... ecouri lungi și repetate le-auz din ce în ce mai slabe...

Întelinit îmi stă și gândul, povară ce n'o pot urni; doar vântu-mi strecură mirezme, discret vestind că-i primăvară. În juru-mi forfotește lume, ca roi de muște 'nviorate de calde sărutări de soare... Vestind din goarnă trec în goarnă duhnind fudul automobile; săraci sfinși zoresc la lucru... femei bătrâne și copile impudice își exhibează obrazele încondelate, picioare, brațe, piepturi goale... băieți ce-ți strigă 'n nas gazete.

Pe-un stâlp afișe roz, albastre, vestesc un ceai dansant, serată... și stranie coincidență mai sus un craniu-oase 'ncruciate și scris: »Ferți, primejdie de moarte...«

Un grup de clerici se strecoară în pas domol spre catedrală... Ca dintr'un vis îmi viu în fire: E denie în astă seară!

Doinic.

ciplina cea mare a bisericii, de care ştiau frică chiar şi împăraţii temători de Dumnezeu. Oare să fi pierdut biserica ceva din autoritatea ei? Nu a pierdut în ochii celor cari ştiu să facă distincţie între instituţie şi persoane. Prin urmare: se cere o redisciplinare, cerută şi de alte persoane bisericesti. Mi a aduc aminte, că ilustrul nostru scriitor, părintele nostru Gala Galaction din Bucureşti, cerea cu insistenţă redisciplinarea bisericii. Este aproape un an de atunci. Coloanele revistei bisericesti, în care a scris, poate rar vor mai fi răsoite, dar viaţa noastră de sigur va fi răsoită odată de Mântuitorul, căruia zicem, că-i slujim. De aceea ideea datoriei este cea dintâi, care ne poate duce la redisciplinare. Ideea intereselor egoiste nu poate fi izvor de progres, dar este izvor de progres orice muncă, ce se dezvoltă pentru a face mai buni, mai fericiţi pe alţii. Banul câştigat pe nedrept poate cumpăra egoismul, dacă îi convine, dar nu poate cumpăra altruismul.

Evident, că unde nu conştiinţa datoriei şi munca creştină stăpânesc, nu se poate vorbi de adevărată disciplină. Lăsaţi să pătrundă, lăsaţi să biruească omul datoriei, omul muncii, încurajaţi pe cei ce se ostenesc pentru mântuirea sufletelor şi nu aveţi nevoie să vorbiţi de redisciplinare.

Nădejdi mari ne leagă pe acest teren în biserica noastră ortodoxă. Ea va birui.

Diac. Dr. Gh. Comşa.

Doi şefi. Două scrisori, una a dlui N. Iorga şi alta a dlui I. Maniu, apărute în presa din capitală, au rezolvit chestiunea şefiei partidelor fuzionate, naţional şi naţionalist al poporului. Noul partid va fi condus împreună de dlui Iorga şi Maniu ca preşedinţi. Rezolvirea, în felul acesta a şefiei partidului naţional, se crede a fi cea mai norocoasă.

Desfacerea băuturilor spirtoase

La ministerul de finanţe, comisiunea spirtoaselor a fixat punctele definitive ale ante-proiectelor de lege de desfacere a băuturilor spirtoase.

Punctele esenţiale sânt:

Cel ce vrea să obţină brevet de desfacere trebuie să fie cetăţean român şi să aibă vârsta de 25 ani impliniţi. Trebuie să fi făcut serviciul militar şi să nu fi suferit condamnări.

Soţia comerciantului decedat poate continua comerţul de desfacere până la majoratul copiilor.

Societăţile cooperative şi cele anonime pot desface băuturi spirtoase prin presupoziţii lor, recunoscuţi de către ministerul de finanţe.

Fiecare judeţ va avea o comisiune de liberare a brevetelor, care îşi va da avizul atunci când ministerul de finanţe ar avea de eliberat brevete.

Comisiunea judeţeană o formează administratorul financiar, delegatul prefecturii, medicul judeţului şi un reprezentant al camerelor de comerţ.

Pe lângă ministerul de finanţe, va funcţiona o comisiune centrală, formată din un reprezentant al curţii de apel şi câte un delegat al ministerelor de industrie, sănătăţii publice şi finanţe.

Odată brevetul eliberat, el nu este valabil decât pentru un singur local şi pe un timp de 10 ani la oraşe, şi 5 ani la sate.

La sate un debit este pentru 1000 locuitori, iar acolo unde numărul este mai

mic delegaţia judeţeană va încuviinţa deschiderea de localuri unde să se vândă numai vin şi bere.

O altă dispoziţie a proiectului e aceea de a nu se da pe datorie băuturi spirtoase la sate. Deţinătorii de localuri de desfacere nu pot arenda pământuri ţărăneşti.

La oraşe, debitele trebuie să aibă o depărtare de 200 metri unul de altul, iar numărul locuitorilor să fie de cel puţin 4000.

Debitele cu ridicata se pot deschide numai în condiţiunile prevăzute de lege; iar debitele cu amănuntul se impart după necesităţi locale şi după felul cum se fac vânzările.

În oraşe, se pot desface în localuri unde consumaţia are un caracter accesoriu pe lângă alte consumaţiuni alimentare: restaurante, cafenele, berării, hoteluri, etc. şi în băcăniile unde băuturile se vând închise.

În ce caz se retrag brevetele?

Când: a) debitantul nu a început comerţul în trei luni după eliberarea brevetului; b) dacă a întrerupt comerţul timp de 6 luni; c) dacă e declarat în stare de faliment şi d) dacă exercită şi altă profesune.

În acele regiuni industriale depărtate de oraşe sau de sate la cel puţin 2 km. se vor înfiinţa ospătării cooperative împreună cu lucrătorii, urmând ca instituţia să aibă cel puţin 50 de lucrători.

Impozitele variază după localităţile unde se deschid localurile de desfacere. Ele se vor repartiza astfel: 30 la sută statului, 50 la sută comunei, iar restul de 20 la sută: $\frac{2}{3}$ universităţilor, $\frac{1}{3}$ laboratorilor, $\frac{1}{3}$ ministerului sănătăţii pentru combaterea alcoolismului.

Advenţişti în Bucovina

Sânt demne de remarcat manifestările ce izvoresc din conştiinţa poporului de a-şi apăra legea şi biserica.

O manifestare de acest fel, săvârşită în ziua de 10 Martie 1925, se vesteşte din Bucovina, şi anume din comuna Fundul Moldovei.

În această comună propagatori advenţişti au convertit imediat după război câteva familii dela credinţa noastră dreptmăritoare.

Datorită unei contrapropagande, începută cu multă râvnă de păr. protoiereu Ion Popovici, mişcarea sectei religioase fu oprită, ba o parte din sectari reîntră în sinul sf. noastre biserici.

Restul advenţiştilor, inspirat de predicatori străini, începe a-şi clădi o casă de rugăciuni, fără a avea pentru aceasta autorizaţia necesară. În ziua menţionată o comisiune veni la faţa locului pentru a ancheta cazul şi a se interesa dacă vecinii admit să se ridice «capiştea», după cum o numesc sătenii.

Revoltă de cutezanţa celor câţiva advenţişti, peste 500 de bărbaţi s'au adunat în faţa «capiştei» şi au declarat membrilor comisiunii că sătenii din acest sat nu vor permite nici odată ca în mijlocul lor să se ridice un cuib de învrăbire, de răstăcirea minţii, de batjocorirea credinţei strămoşeşti, şi dacă advenţiştii vor să aibă capişte, n'au decât să plece din comună. Apoi aflând că autorizaţia pentru zidirea casei lipseşte, sătenii au desfăcut părţile în câteva clipe, şi au hoit-ărat să sfîncească locul blăstămat. Puşini advenţişti, speriaţi de cele petrecute, au fugit renunţând la ideea de a-şi clădi «capiştea» împotriva voinţei întregii comuni.

Din Guşteriţa

Învăţătorii aparţinătorii cercului cultural Sibiu şi au ținut conferinţa lunară Duminică, 5 Aprilie a. c. în comuna Guşteriţa, sub prezidiul dir. şcolar N. Iordan. Prezenţi 36 învăţători în frunte cu s. dir. învăţământului primar, dl Iuliu Crişan.

Toţi învăţătorii au luat parte la serviciul divin, celebrat de preotul local Petrişor şi Ant. Gherman, preot inv. din Sibiu, la sfârşitul căruia păr. Petrişor a vorbit celor prezenţi, scoţind la iveală prestaţiunile învăţătorilor pentru propagarea culturii în popor.

Un cor mixt, compus din plugari şi meseriaşi, sub conducerea tinărului Liviu Petrişor, student octavan, a cântat liturgia de Dima în 4 voci, producând mulţumire şi mângâiere în sufletele ascultătorilor.

Imediat după săvârşirea serviciului divin a urmat şedinţa intimă a învăţătorilor, unde dna inv. Ana Dobrin a ținut o disertaţie despre Luceafărul de mână la fete, fapt demonstrat apoi în mod practic cu elevele cl. II. A succed. Dl s. director I. Crişan a demonstrat în mod practic cu elevii cl. IV «Izvorul râului Tîbin», însoţind tratatul cu legenda formării celor 3 iezele: spre răsărit şi apus a muntelui «Frumoasa» din munţii Sibiului. A urmat modelarea în lut a muntelui cu iezelele. Dl s. dir. Crişan a ținut şi o conferinţă, arătând cursul râului Tîbin şi demonstrând însemnătatea fiecărei comune prin care trece ori o atinge în cursul său. Ambele au succedat deplin.

Preşedintele N. Iordan, în numele învăţătorilor, mulţumeşte dlui Crişan pentru succesul obţinut, cât şi pentru interesul ce l poartă şcolii. După masă s'a ținut şedinţa publică. Public numeros. A avut un succes frumos disertaţia colegului Gherman, despre «Viaţa şi faptele voevodului Mihai Viteazul». Programul şedinţei publice: decimaţii şi cântări executate de elevii şcolii sub conducerea inv. Frăţila şi a dnei Dobrin, — a reuşit bine.

Un cor mixt de plugari şi meseriaşi, sub conducerea zelesului inv. local Frăţila, a delectat publicul cu câteva cântări executate în 4 voci, între care cântarea «Trăiască România mare» a trebuit bisată la cererea publicului.

Românii din Guşteriţa, pe lângă un preot conştient de misiunea sa, se pot mândri şi cu 2 puteri didactice, a căror muncă conştiinţoasă s'a evidenţiat atât de frumos la această conferinţă, spre satisfacţia tuturor celor prezenţi. După vorbirile părintelui Petrişor şi a inv. Frăţila, preşedintele cercului cultural N. Iordan a făcut încheierea conferinţei, aducând prin cuvinte alese mulţumită tuturor celor ce au contribuit la reuşita atât de frumoasă a conferinţei.

S'a cântat «Deşteaptă-te române» de încreaga asistenţă.

Raportor.

Văpsirea ouălor

Văpsela se pune mai întâi ca să fearbă vre-05 minute, apoi se aşează ouăle şi se fierb vre o 5—8 minute, nu mai mult. Văpsela putem face, şi anume: verde din grăunte de săcără sau din foi de spanac (spinat), galbenă din şofran şi coji de ceapă, roşie din văpselă roşie de scoarţă (surcele de fernambuc), violete din flori uscate de valbă neagră, vândată din hârtie de tornesol (lackmus) şi cafenie din roibă (garanjă).

Ouă ţărcate cu foi albe putem dobândi aşa, că le fierbem înfăşiate cu foi de petrinjel, legate strâns cu aţă. Prin înfăşierea cu foi de ceapă, tăiate frumos, câpătăm ouă ţărcate cu figuri albe, iar prin înfăşierea cu câlţi de mătase dobândim ouă marmorate.

Au sosit la Bibliotecă Arhiepiscopale

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăţi literare: povestiri, călătorii, cărţi pentru copii, medicale, pedagogice, economice, poveşti; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toţi, Minervei, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia.

INFORMAȚIUNI

Serbare culturală în Sibiu. Asociația creștină a femeilor din București organizează, cu ocazia congresului elevilor, o serbare culturală, Duminică 12 April a. c., ora 6 p. m., în sala teatrului din Sibiu.

Serbarea va fi onorată de prezența A. S. R. Prințesei Ileana și a I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae.

Publicul e rugat călduros să ia parte la această serbare. Intrarea liberă.

Inchinare. Ziarul de propagandă națională *Belușul* consacră întreg numărul său dublu din 5 April a. c. memoriei martirilor Bihorului, *Dr. Ion Ciordas* și *Dr. Nicolae Bolcaș*, uciși de bolșevicii unguri în modul cel mai barbar în noaptea de 3 spre 4 April 1919. Numărul, cu îngrădite tipări, cuprinde figurile celor doi martiri naționali, articole și versuri închinare acestor fruntași bihoreni, asasinați în floarea vârstei pentru cauza neamului ce l-au apărut.

Album ou modele românești. Ministrul de industrie și comerț va tipări în acest an un album de modele de covorașe naționale pe regiuni, album alcătuit din modele vechi, pur românești, și invită pe cei ce se interesează de industrie casnică să trimită la minister un model de covor, ales dintre cele mai frumoase ce le găsește, arătând totodată și originea și actualul deținător. Modelul urmează să fie desămănă pe hârtie milimetrică de dimensiunea 35x25 cm. cu vopsele de apă, iar albumul ce se va tipări va avea aceeași mărime. Din modelele ce vor sosi din cele 76 județe ale țării precum și dela ateliere și persoane particulare, ministerul va selecționa 20, iar restul se vor însoia. În schimbul modelului înaintat, ministerul după tipărirea albumului, va trimite fiecărui județ și atelier un număr de mai multe exemplare, iar din cele 20 de modele selecționate cel mai frumos va fi premiat. Modelul de covor urmează să fie înaintat ministerului de industrie (Direcțiunea industriei casnice) până în ziua de 15 April a. anului c. cu indicații respective.

Corpul învățătoresc din Poiana Sibiului. În loc de cunună pieritoare pe mormântul vrednicului preot Ilie Dobrota, a înființat un fond care poartă numele defunctului și servește pentru procurarea de cărți școlare săraci.

De 106 ani. În Dicioșmărtin, jud. Târnava-mică, a răposat femeia Maria Roman în etate de 106 ani. Până în ultimul moment, femeia, cu toată vârsta atât de înaintată, s'a simțit deplin sănătoasă.

Opt ani îngropat de viu. Întâmplarea s'a petrecut în apropierea orașului Vîna, unde au fost uriașe magazine de bucate sub pământ, pentru hrănirea armatei rusești în timpul războiului. La retragere, rușii au pus dinamită în depozite și le au săvârșit în aer, ca să nu cadă în mâinile nemicilor. Cu prilejul exploziei un soldat a căzut din neașteptare de seamă într-o gaură uriașă și, pentru că nu a băgat nimeni de seamă, acolo a și rămas în mijlocul munților de conserve și de hrană. Căutându-se acum locurile acelea, soldatul a fost găsit, dar nu mai semăna a om. Pe trupul lui cre-șuse pâr mare, vederea o pierduse și nu-și mai aducea aminte de nimic. În timpul acelor opt ani s'a hrănit cu conserve și, după ce a fost acum scos fară lumină și la soare, nu i-a mai priit aerul și s'a îmbolnăvit. În câteva zile a fost mort.

O plată ciudată. Un răufăcător din orașul Debrețin, în Ungaria, fusese condamnat la moarte pentru o crimă. Dar, în urma iscusinței avocatului său, pedeapsa de moarte i s'a schimbat în închisoare pe viață. Atunci osânditul a scris avocatului său o scrisoare, în care i spune că fiind sărac nu l poate răsplăti, dar, cum nu vrea să-i rămână dator cu nimic, îi va răsplăti oste-neala, scriind numele lui pe păreții închisorii, ca să vadă toți areștații ce avocat bun e și să-l ceară numai pe el să-i aperi în fața legii.

De ce au concentrat bolșevicii forța la Nistru? În ultimul timp s'a răspândit știrea, că la frontiera Nistrului bolșevicii ar fi desfășurat forțe puternice cu intențiunea de a ataca România. Autoritățile noastre militare afirmă că aceste forțe au fost într-adevăr desfășurate în Ucraina,

insă nu cu scopul de a ataca România, ci pentru năbușirea răzcoalelor produse în regiunile de nord și sud ale Ucrainei. Aceste răzcoale, în rândurile populației rusești, s'au produs din cauza foametei care bătuse cu furie. Starea de asediu a fost declarată în Ucraina și orice răscălat este împușcat în interesul liniștii conducătorilor.

Dare de seamă. Parohia Bod în anul 1924 a cumpărat o casă pentru cuartir parohial. Cumpărătul și reparatul acestei case ne-a costat 370.000 lei. Această sumă s'a încasat parte din repartiziile ce s'a făcut pe popor, parte din donațiuni. În urma apelului făcut de parohul local au contribuit următorii domni: Gh. Cherciu, București 200 lei. Șt. Neagoe, Ploiești 1000 lei. Gogu Păunescu, Câmpina 500 lei. Mișu Dobrescu, Ploiești 200 lei. V. Neagoe, București 1000 lei. Gh. Făcăianu, București 100 lei. Gh. Cristoloveanu, Brașov 200 lei. Manole Șerbănescu, Ploiești 2500 lei. N. Șerbănescu, Câmpina 500 lei. Șt. Moldoveanu, Vălenii de munte 500 lei. V. Zichim, Fabrica de zahăr, Bod 800 lei. Dr. V. Găjar, Brașov 1500 lei. C. Marcu, București 200 lei. Gh. Trifu, București 200 lei. Banca de asigurare «Prima ardelenă», Brașov 200 lei. Ministerul cultelor 10.000 lei și Silvestru Coca, Câmpina 400 lei. Total 20.000 lei. Di Dr. V. Găjar, avocat în Brașov, pe lângă donația făcută în bani, ne-a făcut și contractul de cumpărare al casei gratis. — Tuttur acestor mari-moși donatori și pe aceiași cale ne simțim îndemnați în numele populației române din Bod a le aduce cele mai calde mulțumiri. Dumnezeu să le răsplătească jertfele ce le-au făcut pentru parohia noastră. Ioan Micu, paroh. Tr. Leucă, episcop I.

ȘTIRI LOCALE

Reprezentanță de binefacere. Despărțământul Sibiu al Asociației, secția Sibiu a Asoc. generale a profesorilor secundari și Societatea ort. națională a femeilor rămâne secția Sibiu au organizat Duminică în 5 l. c., la ora 6 seara, în sala prefecturii județului, cu concursul corului școlii normale «Andrei Șșgana» condus de profesorul T. Popovici, un festival în scop d'a aduna daruri de sărbătorile Paștilor pentru ajutorarea săracilor și bolnavilor. Festivalul, onorat și cu prezența I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae, s'a început cu cântarea pentru cor mixt Ferice rile, de T. Popovici, urmată de conferența dlui H. P. Petrescu, — înlocuitor al dlui profesor din Cluj Ștefănescu-Goaing, care n'a venit, — di H. P. Petrescu a citit o interesantă schiță din viața poporului băntănean. Festivalul s'a terminat cu două cântece bisericesti: Arată mi mie, Doamne, și Concert la învierea Domnului, cântate de corul mixt, care a izbutit să talmăcească exact bogatele și frumoasele melodii ale acestor compozii. De regretat că auditorul n'a fost de astădată tot așa de numeros ca în Duminicile precedente.

Curățirea străzilor Sibiului nu este dintre cele mai bune. Măturătorii, cărora nu li se dă însărcinarea d'a mătura după ce întâi s'a stropit strada, stărnesc în fiecare dimineață, când nu plouă, nori groși de praf — pentru buna întreținere a microbilor de gri și de alte boale ce nu mai iau sfârșit. Pământul cetățenilor n'au considerație la părinții edilitari ai Sibiului?

La Legatul Dr. Ilie Beu al Fondului pentru înflințarea unui azil pentru bătrânii săraci nepuțințioși. Intemciat de Societatea română de înmormântare din Sibiu, di Dr. Ilie Beu, medic, președintele băncii «Albina» din Sibiu, a dăruit 500 lei. Pentru acest dar generos comitetul Societății române de înmormântare din Sibiu exprimă recunoștință și mulțumire. Tim. Popovici, prof., dir. societății.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Antologia scriitorilor români, volumul II. În «Biblioteca Semănătorul» din Arad a apărut sub Nr. 29—30 antologia scriitorilor români dela 1821 încoace, alcătuită de Ioan Clopoșel. Cuprinde bucăți alese din scrierile lui: M. Cogălniceanu, V. Alecsandri, N. Bălcescu, Ion Olăci, Al. Odobescu, Const. Negruzzi, Gh. Panu, Bogdan Petriceicu Hașdeu, C. A. Rosetti și Cesar Bollic, Prețul 15 Lei. Se poate comanda dela Librăria Diecezană din Arad.

Consistorul arhiepiscopiei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 3795/1925 Ept.

(46) 1—2

Concurs

pentru învălirea din nou a coperișului bisericii catedrale ort. rom. din Sibiu

Consistorul arhiepiscopiei ort. rom. din Sibiu intenționează să învelească din nou cu tablă de aramă deocamdată cupola cea mare a bisericii catedrale din Sibiu, în estensiune de circa 320 metri pătrați plus schiaburile și turla cea mare.

Formulare pentru devisuri cuprinzând dimensiunile și suprafețele, precum și condițiunile speciale de lucrare și eventuale informațiuni se pot primi în cancelaria Consistorului arhiepiscopiei ort. rom. din Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Drept cautiune se va depune la casieria arhiepiscopiei 5% din suma cuprinsă în deviz, în număr sum hârtii de valoare acceptabile.

Reflecții la această lucrare își vor înainta ofertele lor închise, timbrate și sigilate până la 15 Mai a. c. Consistorului arhiepiscopiei ort. rom. din Sibiu.

Sibiu, la 6 April 1925.

Consistorul arhiepiscopiei.

Nr. 193/1925

(35) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Seliștat, protopresbiteratul Agniet, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoștii dela stat, precum și 3 jug. seșiune parohială primite cu arândă forțată prin legea agrară.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare subsemnatului și pe lângă prealabila încunoștințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminică sau sărbătoare la sf. biserică din numita parohie spre a cântă și predica eventual a celebră sf. Liturgie și a face cunoștință cu poporul.

În înțelegere cu comitetul parohial:

Agnita, la 12 Martie 1925.

Ioachim Munteanu,
protopop

Nr. 546/925

(36) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. a II-a Vâlcele (renumita stațiune balneară Elșgata), tractul Sf. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificată economică.
2. Simbric dela circa 150 familii: câte 22 litri porumb (ferdelă veche).
3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma agrară 15 jugăre.
4. Subvenție anuală dela comuna politică de 12.000 Lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiteral la Arpăc, jud. Treiscaune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vre-o Duminică pentru a cânta ori a servi și a predica.

Vâlcele, din ședința comitetului parohial ținută la 14 Martie 1925.

Alexandru Potcoavă

Gheorghe Iordache

notar

președinte

Oficiul protopopesc ortodox român «St. George» Arpăc, 17 Martie 1925.

Aurel Nistor,
adm. p.pesc.

Nr. 129/1925

(33) 2-3

Concurs

Se publică concurs pentru întregirea parohiei vacante Gaunoasa cu filiile Ciulpez și Curtini, din protopopiatul Hunedoara, cu termen de 30 zile dela data apariției în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post de paroh sânt:

- Pământ arător și grădină 15 jug. cad.
- Câte 2 măsuri de cucuruz nefărmit de fiecare familie din filia Cutini.

c) Salarul de paroh dela stat.
Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Hunedorii, în termenul indicat, și candidații se vor prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare în sf. biserică, spre a fi cunoscuți de popor.

Hunedoara, 10 Martie 1925.

Oficiul protopopesc român în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Vasile Oana
adm. protopopesc.

Nr. 10/1925 par.

(34) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Criș, protopresbiteratul Târnava-mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia Telegraful Român.

1. Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B și întregirea dela stat, conform calificăției și anilor de serviciu.

2. Ecclējia întregită prin reforma agrară la 32 jugăre.

3. Casă parohială în perspectivă de edificare.

4. O ferdelă de bucate și o zi de lucru dela fiecare familie (220 familii).

5. Stolele uzitate.

Reflecții sânt datorate a și așterne documentele cerute oficiului protopopesc Mercurea, și conform normelor în vigoare a se prezenta în parohie cu prealabila învoire a oficiului protopopesc, spre a face cunoștință cu poporul, a cânta sau a celebra și predica în biserică.

Bogățul român, 15 Martie 1925.

Comitetul parohial ortodox român

Ioachim Marcu
preș. paroh-admin.

Ioan Sântea
notar.

Nr. 141/1925.

Cu consenzul meu:

Avr. S. Păcurariu
protopop.

(31) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Criș, protopresbiteratul Târnava-mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat cu adaosele de scumpe, conform pregătirii respectivului și a anilor lui de serviciu.

2. Cele fașonate în coala B, și care se pot vedea și în procesul verbal din protocolul parohial ce s'a luat la 12/III 1925, care protocol se află la președintele comitetului parohial.

3. Folosirea caselor și edificilor parohiale cu grădini cu tot.

4. Folosirea ecclējiei vechi circa 2 jug. și 7 jug. care sânt date prin reforma agrară, sau la impr. definitivă și mai mult.

5. Cucuruz sfârmit 20 lire dela părechiile cununate, afară dela cei care au ajuns etatea de 65 ani aceștia sânt scuțiți dacă sânt neputincioși și susținuți de altul.

6. 5 Stânjeni de lemne aduși în curte de popor.

7. Venitele stolare care se pot vedea în procesul amintit mai sus.

Cei cari doresc a concura la acest post să și înainteze actele la subsemnatul oficiu în termenul legal, având să se prezinte în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Criș, la 12 Martie 1925.

Oficiul protopresbiterat al tractului Târnava-mare în înțelegere cu comitetul parohial ortodox român din Criș.

Emanuil Fleșeriu
adm. protopresbiterat.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale
Dlui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 80 Lei plus porto postal 5 Lei.

Pentru prepararea **Cafelei de Pasti**, stimatele menagere **cumpără numai cel mai bun adaus la cafea**, recunoscut ca atare încă de pe vremea bunicăi

„VERITABIL FRANCK“

Intru cât tocmai la țară se oferă des imitațiuni drept produse **FRANCK**, rugăm onorații consumatori a respinge aceste încercări de a fi induși în eroare.

Ambele semne de distincție a mărfurilor sânt: numele **FRANCK** și **MORIȘCA DE CAFEA** drept marcă de fabrică.

„FRUMOASA“ Intreprindere Industrială de Lemne s. a. din Petrifalău**Convocare**

Domnii acționari ai s. a. «FRUMOASA» intreprindere industrială de lemne din Petrifalău, prin aceasta se convoacă la

I-a adunare generală ordinară anuală

care va avea loc la sediul societății în Petrifalău în ziua de 28 April 1925 la ora 3 p. m. cu următoarea

ORDINE DE ZI

- Deschiderea adunării generale.
- Bilanțul pe anul 1924, raportul consiliului de administrație și a comitetului de cenzori, darea absoluturului.
- Distribuirea profitului net.
- Fixarea jetoanelor.
- Alegerea întregului consiliu de administrație și al comitetului de cenzori.
- Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari vor să participe la adunarea generală, sânt invitați a depune acțiunile la casieria societății în Petrifalău cel puțin cu 3 zile înainte de adunare.

Petrifalău, la 4 April 1925.

Consiliul de administrație.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Activa		Contul Bilanț la 31 Decembrie 1924		Pasiva	
	Lei b.				Lei b.
Casa în numerar	135 709-19	Capital societar	900 000—		
Marfă fașonată conform inv. de dep.	7.914 560-28	Fond pentru creanțe dubioase	72 950—		
Lemn rotund	3.313 078-94	Transitorii	56 725-93		
Fabrica de cherestea	1.700 000—	Creditori	14 528 631-79		
Imobile	100 000—	Beneficiu net	121 340-36		
Cereale	1 075—				
Inventar	1—				
Articole tehnice	10 590-59				
Debitori	2 504 633-08				
	15 679 648-08				15 679 648-08

Debit		Contul Perdere și Profit la 31 Dec. 1924		Credit	
	Lei b.				Lei b.
Inventar	2 948 60	Participare	22 901-01		
Cheltuieli generale	945 896-45	Căștig la marfă	4 034 157-07		
Interese	2 862 424-01	Căștig la resturi de marfă	246 976-34		
Pentru fondul creanțe dub. cf. legii	72 950—	Căștig la cereale	1 075—		
Amortiri	300 000—				
Beneficiu net	121 340-36				
	4 305 109 42				4 305 109 42

Petrifalău, la 31 Decembrie 1924.

Pentru contabilitate: Toma Preiss m. p.

DIRECȚIUNEA:

Emil Maier m. p., președinte. Victor Herzfeld m. p., director gen.
Dr. Lionel Blaga m. p. Dr. George Măcelar m. p. Dr. Ioan Onișu m. p.
Dr. Aurel Măntean m. p. Dr. Emanuel Stern m. p. Dr. Petru Nicolaus m. p.

Verificat și găsit conform cu registrele.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Dr. Ioan Elecheș m. p. preș. Ion Rebeș m. p. expert contabil. Leo Băn m. p.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane